МУРМАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 18.05.2020                                                                                                                  № 238

                 г. Кола

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции преподавания

предметной области «Технология»  в общеобразовательных учреждениях Кольского

района на 2020-2024 годы

         Во исполнение приказа Министерства образования и науки Мурманской области

от 14.04.2020 № 599 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции

преподавания предметной области «Технология» в образовательных организациях

Мурманской области, реализующих основные общеобразовательные программы, на

2020-2024 годы», в целях повышения качества технологического образования в

общеобразовательных учреждениях Кольского района п р и к а з ы в а ю:

  1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Концепции

преподавания предметной области «Технология» в общеобразовательных

учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы (далее – План).

2. Отделу общего и дополнительного образования (Гайдай Е.В.):

2.1. Обеспечить реализацию  мероприятий Плана.

2.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления

образования.

3. МБУО «Районный методический кабинет» (Харитонова Н.Ф.) обеспечить

исполнение мероприятий Плана в части касающейся.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить исполнение

мероприятий Плана.

  5. Признать утратившим силу приказ Управления образования от 17.09.2018

№610 «О мерах по обеспечению реализации ФГОС начального общего, основного

общего и среднего общего образования в части предметной области «Технология» в

общеобразовательных учреждениях Кольского района на 2018 - 2020 годы».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Малова Н.А.

Заместитель Главы администрации –

начальник Управления образования                                                            И.В. Непеина

Утвержден

приказом Управления  образования

от 18.05.2020 №238

План мероприятий по реализации Концепции преподавания предметной области «Технология»

 в общеобразовательных учреждениях Кольского района на 2020-2024 годы

№

п/п

Мероприятие  Сроки Ответственные  Планируемый результат

1. Организационно-правовое обеспечение образовательного процесса

1.1.  Разработка (корректировка) школьных планов

реализации Концепции преподавания предметной

области «Технология»

Июнь 2020

года

ОУ Разработаны школьные планы

реализации Концепции преподавания

предметной области «Технология»

1.2. Корректировка рабочих программ учебного

предмета «Технология» с учетом методических

рекомендаций Министерства просвещения РФ по

обеспечению механизма реализации в сетевой

форме, в том числе на базе иных организаций,

имеющих высокооснащенные места, в том числе

детского технопарка «Кванториум», мобильного

технопарка «Кванториум»

Август

2020 года

ОУ Скорректированы рабочие программы

учебного предмета «Технология» с

учетом методических рекомендаций

Министерства просвещения РФ

1.3. Оснащение образовательной деятельности по

предметной области «Технология» в соответствии

с Перечнем средств обучения и воспитания,

необходимых для реализации образовательных

программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования, соответствующих

современным условиям обучения, необходимого

при оснащении общеобразовательных

организаций (далее - Перечень)

2020-2024 Управление
образования, ОУ

Общеобразовательные организации

оснащены в соответствии с Перечнем

2. Обеспечение непрерывного повышения квалификации и методического сопровождения учителей технологии

2.1. Методическое сопровождение деятельности

районного методического объединения  учителей

технологии

2021-2024 МБУО «Районный

методический

кабинет»

Методическое сопровождение

деятельности районного методического

объединения  учителей технологии

2.2. Методическое сопровождение педагогов по

вопросам актуализации технологического

образования, реализации инновационных проектов

технологической направленности (центров «Точка

роста»)

2021-2024 МБУО «Районный

методический

кабинет»

Обеспечено методическое

сопровождение педагогов по вопросам

актуализации технологического

образования, реализации

инновационных проектов

технологической направленности роста

2.3. Обеспечение обучения учителей технологии по

дополнительным профессиональным программам

повышения квалификации

2020-2024
годы

ОУ Повышение профессиональных

компетенций педагогов

2.4. Организация участия учителей технологии в

семинарах, вебинарах, практикумах и мастер-

классах, проводимых ГАУДПО МО «Институт

развития образования»

2020-2024
годы

МБУО «Районный

методический

кабинет», ОУ

Повышение профессиональных

компетенций педагогов

3. Воспитание и социализация обучающихся

3.1. Организация участия обучающихся в

мероприятиях по ознакомлению с трудовыми

процессами, современными технологиями

производства и другими особенностями

организации производственных процессов в

рамках проведения:

- регионального чемпионата «Молодые

профессионалы» (WorldSkills Russia) Мурманской

области;

-    профориентационных онлайн-мероприятий

проекта «Проектория» (региональный проект

«Успех каждого ребенка», национальный проект

«Образование»);
- в рамках проектной деятельности обучающихся

на базе мини-технопарка «Квантолаб»,

обучающихся по дополнительным

общеразвивающим программам технической

направленности;

2020-2024

Управление

образования, ОУ

Организовано участие обучающихся в

мероприятиях по ознакомлению с

трудовыми процессами, современными

технологиями производства и другими

особенностями организации

производственных процессов

- в рамках проектной деятельности обучающихся

на базе мини-технопарков, созданных на базе

сельских общеобразовательных учреждений в

рамках реализации региональных инновационных

проектов

4. Дополнительное образование обучающихся

4.1. Создание условий для реализации краткосрочных

дополнительных общеобразовательных программ

для обучающихся 5-9 классов

общеобразовательных учреждений на базе

детского мини-технопарка «Квантолаб»

2020 - 2024 Управление

образования, ОУ,

УДО

Созданы условия для реализации
краткосрочных дополнительных
общеобразовательных программ для
обучающихся 5-9 классов
общеобразовательных учреждений

4.2. Реализация дополнительных общеобразовательных

программ на базе Центров образования цифрового

и гуманитарного профилей «Точка роста»

2020 - 2024 Управление

образования, ОУ

Повышение качества технологического

образования

4.3. Создание условий для обучения учащихся 10-11

классов  по программам профессионального

обучения в государственных областных

профессиональных образовательных организациях

2020 - 2024 Управление

образования, ОУ

Созданы условия для обучения

учащихся 10-11 классов  по

программам профессионального

обучения в государственных областных

профессиональных образовательных

организациях

5. Обеспечение сетевого взаимодействия

5.1. Заключение соглашений о сетевой реализации

образовательных программ по учебному предмету

«Технология» между Центрами «Точка роста» и

общеобразовательными учреждениями Кольского

района

2020-2024 Управление
образования, ОУ

Заключены соглашения о сетевой

реализации образовательных программ

по учебному предмету «Технология»

5.2. Участие в развитии сетевых структур в системе

общего и профессионального образования (центр

опережающей профессиональной подготовки

(ЦОПП), специализированные центры

компетенции (СЦК), центры проведения

демонстрационного экзамена и т.д.)

2020-2024 Управление
образования, ОУ

Организовано сетевое взаимодействие

с ЦОПП, СЦК и т.д.

6. Популяризация технологического образования

6.1. Организация и проведение профильных

мероприятий (конкурсов, выставок, мастер-

классов) с целью популяризации технологического

образования

2020-2024 Управление
образования, МБУО

«Районный
методический

кабинет», ОУ, УДО

Повышение интереса к

технологическому образованию